
 

 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “SAN GIOVANNI BOSCO - F. DE CAROLIS” 

Via Dante Alighieri, 20 - 71014 San Marco in Lamis (FG) 
Tel./Fax: 0882-831006 – C.F. 84002010712 – C.M. FGIC848005 – C.U.F. UF0ZJI 

email: fgic848005@istruzione.it - pec fgic848005@pec.istruzione.it 
sito web: www.icsangiovanniboscodecarolis.edu.it 

                                                                                                      
All’Albo online 

 Alla sez. amministrazione trasparente 
   Al sito web 

 
OGGETTO: Decreto pubblicazione graduatoria provvisoria docenti costituenti la comunità di 
pratiche a valere sul progetto “tecnologia 4.0: formazione digitale strategica- Progetto dal titolo 
“Progetto di Formazione Digitale: Potenziare le Competenze del Personale Scolastico” - Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 4 Istruzione e Ricerca - Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 2.1: Didattica 
digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico. Formazione del 
personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023). 
 
TITOLO PROGETTO: Progetto di Formazione Digitale: Potenziare le Competenze del Personale 
Scolastico  
CODICE AVVISO: M4C1I2.1-2023-1222  
CODICE PROGETTO: M4C1I2.1-2023-1222-P-35870  
CUP: D34D23006510006 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove Norme in materia di procedimento Amministrativo e di 
Diritto di accesso ai documenti amministrativi; 
VISTO il D.P.R. N° 275/99, Regolamento dell’autonomia; 
VISTO Il Decreto interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018 contenente il Regolamento recante istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 
143, della legge 13 luglio 2015, n. 107;  
VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente "Riforma del sistema Nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti";  

http://www.icsangiovanniboscodecarolis.edu.it/
I.C. "S. Giov. Bosco - De Carolis" - San  Marco in Lamis - Protocollo numero 0008175/2024 del 03/12/2024 alle ore 12:40:42



VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante 'Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss. mm. ii.;  
VISTO il Regolamento d’Istituto prot. n. 1356 del 18/02/2022, che disciplina le modalità di attuazione delle 
procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture e affidamento incarichi;  
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 7 del 16/12/2021 di approvazione del PTOF d’Istituto per il 
triennio 2022/2025 e successiva delibera n. 7 del 25/11/2023 di aggiornamento annuale dello stesso;  
VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 6 agosto 2021 e successive modificazioni e 
integrazioni, con il quale sono state assegnate le risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli 
interventi PNRR e corrispondenti milestone e target; 
VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione e del merito 12 aprile 2023, n. 66, con il quale sono state 
ripartite le risorse tra le Istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 2.1 «Didattica 
digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico» della Missione 4, 
Componente 1 – Istruzione e ricerca, del PNRR; 
VISTO l’Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di 
investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 
scolastico” Missione 4 – Componente 1 – del PNRR– in forza del quale è stato assegnato alla scrivente 
istituzione scolastica un finanziamento di importo pari ad € 31.839,08; 
VISTO l’articolo 53 del D.lgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non 
possono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano 
espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente 
autorizzati; 
VISTO le istruzioni operative prot. n. 132935 del 15.11.2023 secondo cui è riconosciuto, altresì, un importo 
pari al 40% dei costi ammissibili di personale dell’UCS per il rimborso degli altri costi sostenuti per 
l’organizzazione del percorso;  
VISTO che le stesse istruzioni così declinano “Ai sensi dell’articolo 6, paragrafo 2 del Regolamento (UE) 
2021/241, non sono ammissibili i costi relativi alle attività di preparazione, monitoraggio, controllo, audit 
e valutazione, in particolare: studi, analisi, attività di supporto amministrativo alle strutture operative, 
azioni di informazione e comunicazione, consultazione degli stakeholders, spese legate a reti informatiche 
destinate all’elaborazione e allo scambio delle informazioni. Non sono, altresì, ammissibili i costi relativi 
al funzionamento ordinario dell’istituzione scolastica, compresi i costi relativi alla rendicontazione degli 
interventi; 
VISTE le Istruzioni operative prot. n. 141549, del 7 dicembre 2023, adottate dall’Unità di Missione PNRR 
del Ministero dell’Istruzione e del Merito e recanti «PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 
MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla 
transizione digitale per il personale scolastico (D.M. 66/2023)» e, in particolare, il paragrafo 3, sezione «Le 
tipologie di attività di formazione e le opzioni semplificate di costo»; 
VISTE la delibera n. 15 del Collegio dei Docenti del 23/11/2023 e la delibera n. 9 del CDI del 27/11/2023 
di approvazione del progetto in parola; 
VISTA la proposta di progetto presentata da questa Istituzione Scolastica in data 29/02/2024 con codice 
inoltro 35870.0; 
VISTO l’Accordo di concessione prot. n. 40661 del 03/03/2024 che costituisce formale autorizzazione 
all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa;  
VISTO l’art. 60, lettera d) del Regolamento (CE) 1083/2006 che prevede l’utilizzazione di una 
codificazione contabile di tutte le iniziative cofinanziate con i fondi strutturali;  
VISTO il D. I. n. 129/2018, art. 4 comma 4 e art. 10 comma 5; 
VISTO il Decreto Ministeriale n. 184 del 15 settembre 2023 “Adozione linee guida discipline STEM”; 
VISTO il D. Lgs. N. 36/2023, recante: «Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 
legge 3 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici.»; 
VISTO il Programma Annuale 2024 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 21 del 14/02/2024; 



VISTO il decreto prot. n. 1362 del 05/03/2024 di formale assunzione in bilancio nel Programma Annuale 
per l’esercizio finanziario 2024, del finanziamento per un importo complessivo di € 31.839,08;  
RITENUTO che la Dirigente Scolastica, Prof.ssa Antonia Sallustio   dispone delle competenze necessarie 
e può assumere l’incarico di “Project Manager” a titolo oneroso, nel progetto in oggetto;  
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 10 del 02/10/2024 di individuazione del Dirigente Scolastico 
per l’incarico di Project Manager per il coordinamento generale operativo del progetto; 
VISTO l’incarico di project manager prot. n. 7084 del 05/11/2024; 
RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del procedimento la 
Prof.ssa Antonia Sallustio in qualità di Dirigente Scolastica che risulta pienamente idonea a ricoprire tale 
incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990 come da prot. n. 6207 del 08/10/2024; 
VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 
responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello 
stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 
CONSIDERATO che la Dott.ssa Antonia Sallustio ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause 
di conflitto di interessi ed obblighi di astensione prot. n. 7108 del 05/11/2024; 
CONSIDERATO che questa istituzione scolastica ha previsto per la realizzazione del progetto “Progetto 
di Formazione Digitale: Potenziare le Competenze del Personale Scolastico” - CODICE AVVISO: 
M4C1I2.1-2023-1222 - CODICE PROGETTO: M4C1I2.1-2023-1222-P-35870 - CUP: 
D34D23006510006 l’impiego di personale a cui affidare l’incarico di componenti costituenti la comunità 
di pratiche; 
VISTA la determina avvio procedura selezione interna componenti Comunità pratiche DM 66/23 prot. n. 
7812 del 22/11/2024; 
VISTO l’Avviso di selezione prot. n. 7851 del 25/11/2024; 
VISTO il provvedimento di nomina e convocazione della commissione di valutazione delle candidature 
prot. n. 8144 del 02/12/2024; 
VISTO il verbale della commissione per la valutazione istanze relative all’Avviso suddetto prot. n. 8167 
del 03/12/2024; 
 
tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento 
 

DECRETA 
 

LA PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ISTITUTO DELLA GRADUATORIA PROVVISORIA 
DI SELEZIONE INTERNA PER AFFIDAMENTO INCARICO DOCENTI COSTITUENTI 
COMUNITÀ DI PRATICHE a valere sul progetto “tecnologia 4.0: formazione digitale strategica- 
Progetto dal titolo “Progetto di Formazione Digitale: Potenziare le Competenze del Personale Scolastico” - 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 4 Istruzione e Ricerca - Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 2.1: Didattica digitale 
integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico. Formazione del personale 
scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023). 
 
TITOLO PROGETTO: Progetto di Formazione Digitale: Potenziare le Competenze del Personale 
Scolastico  
CODICE AVVISO: M4C1I2.1-2023-1222  
CODICE PROGETTO: M4C1I2.1-2023-1222-P-35870  
CUP: D34D23006510006 
 
 
 
 
 
 
 
 



GRADUATORIA PROVVISORIA COMPONENTI COMUNITÀ PRATICHE 

Pos. 

Candidato 1° Macrocriterio 
Titoli culturali 

2° Macrocriterio 
Esperienze 
professionali e 
certificazioni 

TOTALE 

1 Martino Michelangelo  
32 51 83 

2 Soccio Angela Maria 
Anna 31 41 72 

3 Di Coste Luigi 
32 32 64 

4 Nardella Antonio 
32 21 53 

 
Avverso la graduatoria provvisoria sarà possibile esperire reclamo entro 7 giorni dalla sua pubblicazione; 
decorso tale termine ed esaminati eventuali reclami, la graduatoria diverrà definitiva ed avrà validità per il 
periodo di realizzazione dei corsi attivati.  
La presente graduatoria sarà pubblicata sul sito web dell’Istituzione Scolastica per la massima diffusione, nella 
sezione Albo online e nell’apposita sezione a tale scopo dedicata. 
 

                                                                                                           LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
prof.ssa Antonia SALLUSTIO 

 
  


		2024-12-03T12:14:15+0100
	Documento informatico firmato digitalmente da ANTONIA SALLUSTIO ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




